ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Балашиха 18 августа 2025 года 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д. при секретаре Антанян А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Смирнова В.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, с неполным средним образовании, работающего в ООО «Котон-Клаб» в должности оператора производственной линии, не женатого, на иждивении детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Саввино, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

03 декабря 2024 года ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранным гражданином Республики ФИО6 Угли, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Савино, 

<

адрес>, 105 и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учёт, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО7 Угли, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО7 Угли, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанной иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО7 Угли, с 03.12.2024 года по 01.10.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено 03.12.2024 года в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, у. Народного Ополчения, 

<

адрес> указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО7 Угли, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО7 Угли, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО7 Угли, а последний в свою очередь передал ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей. 

Далее, 09 декабря 2024 года ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранным гражданином Республики ФИО8 Угли, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Савино, 

<

адрес>, 105 и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, 09.12.2024 года, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учёт, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО9 Угли, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО9 Угли, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанной иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО9 Угли, с 09.12.2024 года по 01.10.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено 09.12.2024 года в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, у. Народного Ополчения, 

<

адрес> указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО9 Угли, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО9 Угли, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО9 Угли, а последний в свою очередь передал ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей.

Далее, 12 декабря 2024 года ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранным гражданином Республики ФИО10, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Савино, 

<

адрес>, 105 и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, 12.12.2024 года, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учёт, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО11, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО11, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанной иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО11, с 12.12.2024 года по 09.10.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено 12.12.2024 года в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, у. Народного Ополчения, 

<

адрес> указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО11, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО11, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО11, а последний в свою очередь передал ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей.

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учёту по месту пребывания, при этом, лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учёта и его передвижения на территории Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

20 января 2025 года ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранным гражданином Республики ФИО12, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Савино, 

<

адрес>, 105 и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учёт, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО13, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО13, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанной иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО13, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено ДД.ММ.ГГГГ в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, у. Народного Ополчения, 

<

адрес> указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО13, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО13, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО13, а последний в свою очередь передал ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранным гражданином Республики ФИО14 Угли, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Савино, 

<

адрес>, 105 и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учёт, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО15 Угли, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО15 Угли, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанной иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО15 Угли, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено ДД.ММ.ГГГГ в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, у. Народного Ополчения, 

<

адрес> указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО15 Угли, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО15 Угли, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО15 Угли, а последний в свою очередь передал ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранными гражданами Республики ФИО16, ФИО18, которые попросили его фиктивно поставить их на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, за каждую фиктивную постановку на миграционный учёт, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Саввино, 

<

адрес> обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронные формы заявлений на постановку иностранных граждан на учёт, введя данные иностранных граждан на имена: ФИО17, ФИО18, а затем отправил заявки в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имена: ФИО17, ФИО18, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанных иностранных граждан, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО17, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последним, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланках уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан. Электронные заявления, с электронной подписью от ФИО1 были переданы в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где были рассмотрены и утверждены ДД.ММ.ГГГГ в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, указанных иностранных граждан, хотя достоверно знал, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будут. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имена: ФИО17, ФИО18, которые в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того, как ФИО1, совершил фиктивные постановки на учёт указанных иностранных граждан, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО17, ФИО18 отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имена: ФИО17, ФИО18, а последние в свою очередь передали ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей за каждую фиктивную постановку на учёт.

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учёту по месту пребывания, при этом, лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учёта и его передвижения на территории Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранным гражданином Республики ФИО19, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Савино, 

<

адрес>, 105 и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учёт, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО20, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО20, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанной иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО20, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено ДД.ММ.ГГГГ в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, у. Народного Ополчения, 

<

адрес> указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО20, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО20, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО20, а последний в свою очередь передал ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранным гражданином Республики ФИО21, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Савино, 

<

адрес>, 105 и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учёт, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО22, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО22, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанной иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО22, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено ДД.ММ.ГГГГ в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, у. Народного Ополчения, 

<

адрес> указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО22, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО22, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО22, а последний в свою очередь передал ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранным гражданином Республики ФИО25, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Савино, 

<

адрес>, 105 и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учёт, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО26, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО23, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанной иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО26, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено ДД.ММ.ГГГГ в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, у. Народного Ополчения, 

<

адрес> указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО26, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО26, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО26, а последний в свою очередь передал ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, за денежное вознаграждение, находился в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время где, познакомился с иностранным гражданином Республики Таджикистан - ФИО23, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учёт за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, на что последний согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> Савино, 

<

адрес>, 105 и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение, на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учёт, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО23, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО23, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанной иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, сроком пребывания ФИО23, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью, сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено ДД.ММ.ГГГГ в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом ФИО1 фиктивно поставил на учёт в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, у. Народного Ополчения, 

<

адрес> указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в неустановленное дознанием дату и время, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО23, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Керамик, 

<

адрес>. После того как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, мкр. Саввино, 

<

адрес>, он (ФИО1), находясь около 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время передал ФИО23, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО23, а последний в свою очередь передал ФИО1, денежные средства, в размере 4000 рублей

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учёту по месту пребывания, при этом, лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учёта и его передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, просил суд строго его не наказывать. Указал, что очень раскаивается в содеянном, и впредь больше никогда подобного не совершит. Также указал, что родителей у него нет, но на его иждивении находится бабушка, которой регулярно – раз в два-три дня помогает физически, приобретает для неё продукты питания, поскольку она хоть и имеет небольшой собственный доход, но ей в силу возраста и состояния здоровья требуется помощь. А сам он постоянно, начиная с 2018 года, работает в ООО «Котон-Клаб» в должности оператора производственной линии и имеет стабильный среднемесячный доход в размере 90 000 рублей. Также указал, что квартира в которой он проживает приобретена им за счёт ипотечных средств, в связи с чем у него имеются долгосрочные кредитные обязательства перед банком. Его ежемесячный платёж составляет 25000 рублей.

Суд считает, что действия подсудимого по каждому из трёх преступлений правильно квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ по признаку совершения фиктивной постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении престарелой бабушки, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу нет.

Судом учитывается, что ФИО1 ранее не судим (том № 1 л.д. 214-215), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (том № 1 л.д. 212, 213), по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, жалоб в отношении него не поступало (том № 1 л.д. 218), в содеянном искренне и чистосердечно раскаялся, также судом учитывается его поведение после совершения преступлений, а также то, что данные преступления уголовным законом отнесены к категории преступлений средней тяжести, тяжких последствий в связи с совершением данных преступлений не наступило, принимая во внимание данные обстоятельства, тот факт что подсудимым ФИО1 был избран особый порядок судебного разбирательства, он ранее не судим, наличие у него иждивенца, суд находит данную совокупность обстоятельств исключительной, существенно уменьшающую степень общественной опасности содеянного и приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей уголовного наказания, возможно при назначении ФИО1 наиболее мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи 322.3 УК РФ в виде штрафа за каждое совершённое преступление с применением ст. 64 УК РФ, так как назначение наказания в виде штрафа в большем размере может негативно сказаться на условиях жизни его семьи.

По изложенным основаниям суд считает возможным при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, учитывая поведение подсудимого после совершения им указанных преступлений, сведения о его личности, применить принцип частичного сложения наказаний.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизоды преступления от декабря 2024 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизоды преступления от января, февраля и марта 2025 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизоды преступления от апреля и мая 2025 года) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорока пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО/ УФК по Московской области г. Москва, лицевой счет: 

<

***>; БИК: 004525987; Расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811603132019000140, УИН 18880450250010013165.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- 11 распечатанных фотографий, на которых изображена отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. 11 бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания – оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: